EDITAL DE SELEÇÃO PARA NOVOS INTEGRANTES DA LIGA

ACADÊMICA DE UROLOGIA

A Diretoria da Liga Acadêmica de Urologia – LAU, no uso de suas atribuições, torna pública

a abertura de inscrições para a prova seletiva de novos integrantes para o segundo semestre do ano de

2025, aos alunos do curso de Medicina, sob a coordenação do Dr. Fábio Luiz de Souza. A LAU é

coordenada por acadêmicos e professores da disciplina de Urologia do Centro Universitário Fundação

Assis Gurgacz, sendo uma atividade de apoio ao curso de Medicina, para o aperfeiçoamento das

atividades acadêmicas, de acordo com as normas internas da instituição.

Objetivos:

• Desenvolver e compartilhar habilidades e competências do acadêmico nas funções de ensino,

aprimorando sua vocação para a carreira médica;

• Estabelecer momentos de cooperação didática entre o corpo docente e discente nas atividades

acadêmicas;

• Complementar e aprofundar os conteúdos referentes à área da Urologia, além de estimular a

participação em eventos da área da saúde e medicina.

Atividades:

• As atividades serão teóricas e praticas

• As atividades teóricas serão compostas por palestras de assuntos voltados a área da urologia,
além de discussões de artigos científicos trazidos pelos ligantes.

• As atividades práticas serão compostas pela participação dos ligantes em cirurgias robóticas

realizadas no centro cirúrgico do Hospital São Lucas, com emissão de certificado e horas

extracurriculares para os participantes.

• É obrigatória a presença em, no mínimo, 75% das reuniões que serão realizadas durante o

semestre.

• Para receberem os certificados de participação, os acadêmicos deverão se manter efetivos por 6

meses.

Requisitos:

• Estar regularmente matriculado e frequentando o curso de Medicina;

• Estar cursando, pelo menos, o 5º período do curso de Medicina;

• Não estar participando em mais de duas ligas acadêmicas durante o presente ano, sendo que o

participante deverá desistir de sua vaga desta ou de alguma das outras ligas que pertence.

Número de vagas

• Serão ofertadas, no mínimo, 9 vagas (o número de vagas poderá aumentar devido a

desistênciados acadêmicos participantes da liga).

Inscrições

• O candidato deverá encaminhar e-mail informando seu NOME COMPLETO, DATA DE

NASCIMENTO, TELEFONE, CPF, COMPROVANTE DE PAGAMENTO e PERÍODO o qual
está cursando para o e-mail: laumedfag@gmail.com

• Será cobrado um valor simbólico de 5 reais para a realização da inscrição a fim de garantir a

presença em prova, dessa forma, evitando o descarte desnecessário de papel impresso. O

pagamento deverá ser feito através do PIX chave ricardobalsanfilho@gmail.com (e-mail) ou em

dinheiro para presidente ou vice-presidente da liga.

• O período de inscrições vai do dia 21 de Julho de 2025 até 3 de Agosto de 2025  (23:59).

mailto:laumedfag@gmail.com

Seleção

• Teste seletivo que será aplicado no dia 07/08 , na FAG , sala a definir, 21:00.

• A prova será composta de questões objetivas, sendo todas relacionadas ao conteúdo referido para
o processo seletivo.

• As vagas ofertadas serão ocupadas pelos candidatos que obterem as maiores pontuações na prova.

• Em caso de empate, o candidato que estiver cursando o período mais avançado ocupará a vaga.

Caso o empate persista, a ordem de inscrição será utilizada como critério de desempate, sendo

convocado o acadêmico que fez a inscrição primeiro entre os empatados.

• Os 3 candidatos posicionados imediatamente após os selecionados para as vagas estarão no corpo

de suplência, conforme sua pontuação. Os suplentes serão convocados a ocupar as vagas

remanescentes caso algum membro ativo da liga desista de sua vaga.

Resultado

• O resultado final da prova classificatória será divulgado até, no máximo dia 16 de Agosto no
site do CAMERA e no INSTAGRAM DA LIGA.

• Lembrando que, NÃO CONSTARÁ a nota final dos candidatos, estando presente apenas a

classificação dos aprovados em ordem decrescente de nota.

Conteúdo para o processo seletivo

• Serão abordadas perguntas sobre temas prevalentes da disciplina de Urologia, e sua intersecção

com as áreas de Embriologia, Anatomia, Fisiologia e Propedêutica médica.

Início das atividades

As atividades terão início na semana seguinte à realização do processo seletivo e prosseguirão

durante o segundo semestre de 2024 - Reuniões às quintas-feiras 21h no andar acadêmico do

Hospital São Lucas (HSL).

Referências

Guia Prático de Urologia da Sociedade Brasileira de Urologia (SBU). NETTER

– Atlas  de  Anatomia  Humana – seção 5 – Pelve e Períneo CAMPBELL WALSH

– Urologia

Conteúdos: Anatomia Cirúrgica do Trato Urinário, Embriologia do Trato Genitúrinario, Cistite aguda,

Câncer de Bexiga, Câncer Renal, Câncer de pênis, Câncer de Próstata, Hiperplasia Prostática Benigna,

Câncer de Testículo, Disfunção Erétil, Incontinência Urinaria, Infecção do Trato Urinário, Litíase

Urinaria, Pielonefrite, Doenças da Suprarrenal, Traumatismo Genitourinário, Urgência Urológicas

não traumáticas, Doenças sexualmente transmissíveis, Técnicas radiológicas.

Preceptoria: Dr Fábio Luiz de Souza – Urologista

Presidente: Lucas Schneider
Vice-presidente: Ricardo Perin Balsan Filho

Atenciosamente, Diretoria da Liga Acadêmica de Urologia.

Cascavel, 03 de Fevereiro de 2025.

	EDITAL DE SELEÇÃO PARA NOVOS INTEGRANTES DA LIGA ACADÊMICA DE UROLOGIA
	Objetivos:
	Atividades:
	Requisitos:
	Número de vagas
	Inscrições
	Resultado
	Conteúdo para o processo seletivo
	Início das atividades
	Referências